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Abstrakt
Cílem práce je navrhnout a implemen-
tovat jednoduché mechanické, elektrické
a softwarové řešení pro simulaci lokomo-
tivy.

Práce se tedy zabývá návrhem ovláda-
cího pultu lokomotivy a jeho prvků. Řeší
jejich napojení na počítač simulující lo-
giku řídicích obvodů lokomotivy a počí-
tající dynamiku jejího pohybu.

Zabývá se rovněž napojením tohoto
vzniklého modelu na modelovou železnici.
Díky tomuto spojení je možné ovládat
modelovou lokomotivu podobně jako její
skutečnou předlohu.

Klíčová slova: Loco363, ModuCab,
Modelová železnice

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek
ČVUT FEL, Katedra řídicí techniky,
Karlovo náměstí 13/E,
Praha 2

Abstract
The goal of this thesis is to design and
implement a simple mechanical, electri-
cal and software solution for simulation
of locomotive.

The paper focuses on design of locomo-
tive’s control panel and its components.
It also deals with connecting of this cre-
ated panel to computer which simulates
the control logic and also computes dy-
namics of its movement.

The paper also focuses on connection
between the created dynamic model and
model railroad. Thanks to this connec-
tion, it allows control of model railroad
similarly to its adult template.

Keywords: Loco363, ModuCab, Model
railway

Title translation: Simulator of real
locomotive for model railway
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce bylo přiblížit ovládání modelové železnice reálné lokomotivě. To
zahrnuje mj. vytvoření řídicího pultu jako ve skutečné lokomotivě, především
vytvoření jeho jednotlivých softwarových i hardwarových komponent. Dále
pak vytvoření dynamického modelu, který bude simulovat jízdu lokomotivy,
příp. celého vlaku.

Finální částí je napojení výstupu z tohoto modelu do modelového kolejiště,
aby se modelová lokomotiva chovala a ovládala realističtěji.

Zvolenou lokomotivou je elektrická dvousystémová lokomotiva Škoda 69E
(ČD 363). Tato lokomotiva byla zvolena s ohledem na složitost modelu, přede-
vším ovládacího pultu. Jedná se o elektrickou lokomotivu, což byl při výběru
rovněž důležitý aspekt.

Obrázek 1.1: Lokomotiva 362.121-6 (zdroj: Atlas lokomotiv[1])
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1. Úvod ........................................
Práce se nejprve v kapitole 2 věnuje lokomotivě samotné, jejím součástem

a celkům. Kapitola zdaleka neobsahuje vyčerpávající popis, jež by byl nutný
coby podklad pro vytvoření kompletního a rozumně přesného simulátoru.
Naopak se zabývá téměř výhradně částmi lokomotivy, jež byly do simulátoru
alespoň z části implementovány.

V následující kapitole 3 jsou poměrně podrobně rozebrány ovládací prvky
řídicího stanoviště (resp. především hlavního pultu). Je možné z ní získat
dostatek informací pro výrobu většiny ovládacích prvků a jejich implemen-
tování do modelu. Protože jich však je značné množství, do finální podoby
jich bylo dotaženo jen několik. Zbylé je možné snadno dodělat při případném
rozšíření práce.

Dále je zařazena kapitola 4, kde je podrobněji rozeberán aktuální stav
hardwarové části práce.

Po ní následuje kapitola 5 s popisem softwarové části. Je zde popsán sa-
motný model a způsob jeho implementace. Rovněž se zabývá napojením na
ovládací prvky a ukazatele.

V kapitole 6 jsou pak rozebrány způsoby ovládání modelové železnice a
porovnány jejich možnosti.
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Kapitola 2
Lokomotiva

2.1 Konstrukce

Lokomotiva je skříňového typu se stanovišti strojvedoucího na obou koncích.
Je postavena na dvou dvounápravových podvozcích, v každém podvozku jsou
na obou osách uloženy trakční motory (TM) s cizím buzením. V každém pod-
vozku jsou motory spojeny vždy sériově, podovozky pak paralelně. Buzení je
spojeno sériově přes všechny motory s možností přemostění podvozku (mo-
torové skupiny) při poruše.

Řízení motorů je provedeno přes pulzní měniče (PM), každá motorová
skupina má vlastní blok měničů pro řízení kotev, buzení je (vzhledem k séri-
ovému zapojení mtorů) řízeno společným měničem. Jmenovité napětí trakč-
ních motorů činí 1,3 kV při provozu na stejnosměrném systému a 1,15 kV na
střídavém systému. Maximální trvalý proud kotev je 715 A.

Lokomotiva je vybavena též elektro-dynamickou brzdou (EDB). Sběr proudu
zajišťují dva polopantografové sběrače na střeše s pneumatickým olvádáním.
Sběrače jsou univerzální a slouží pro oba napájecí systémy. Přepínání napá-
jecího systému je provedeno kombinovanými přepínači/uzemňovači, jež jsou
umístěny na střeše, a to až za sběrači. Tyto přepínače jsou ovládány pneuma-
ticky z řídicího stanoviště při volbě trakčního systému. Odpojovače sběračů
jsou ovládané ručně ze strojovny.

Řídicí stanoviště je vybaveno unifikovaným ovládacím pultem, na kterém
je vedle místa strojvedoucího i prostor pro jeho pomocníka. Více v kapitole
3 Řídicí stanoviště a jeho ovládací prvky.

2.2 Odvozené typy

Od lokomotivy 363 jsou odvozené typy 163 (pouze stejnosměrný napájecí
systém) a 263 (pouze střídavá trakce). Modernizací pak vznikly typy 362,
resp. 162, 262, které mají mj. odlišné zpřevodování a dosahují tak maximální
rychlosti 140 km/h.
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2. Lokomotiva .....................................
2.3 Výkres

Výkres 2.1: Typový výkres (zdroj: Atlas lokomotiv[1])

2.4 Parametry

Trakční systémy 3 kV =
25 kV / 50 Hz ~

Služební hmotnost 87 t
Průměr nových dvojkolí 1250 mm
Průměr opotřebovaných dvojkolí 1180 mm
Trvalá tažná síla 177 kN
Maximální tažná síla 260 kN
Maximální brzdná síla EDB 162 kN
Trvalý výkon [=] 3 480 kW
Trvalý výkon [~] 3 060 kW
Trvalý výkon EDB 3 000 kW
Maximální výkon 4 950 kW
Trvalý proud kotev 715 A
Maximální proud kotev 1 100 A
Maximální proud buzení 110 A
Trvalá rychlost [=] 66,5 km/h
Trvalá rychlost [~] 59 km/h
Maximální rychlost 120 km/h

Tabulka 2.1: Vybrané parametry (zdroj: Atlas lokomotiv[1])
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......................................2.4. Parametry

(a) : AC systém (b) : DC systém

Obrázek 2.1: Vypočtené trakční charakteristiky[9]

Obrázek 2.2: Vypočtené brzdové charakteristiky[9]
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2. Lokomotiva .....................................
2.5 Řídicí obvody

Řídicí obvody lokomotivy se stávají z Centrálního řídicího členu (CŘČ), Re-
gulátoru tahu (RT), Elektronické protiskluzové ochrany (PSO) a Regulátoru
rychlosti (RR či ARR). Lokomotivu lze v případě poruchy části obvodů řídit
v režimu Nouzové jízdy (NJ).

2.5.1 Schéma

C Č

SE

PMK

REGULÁTOR
TAHU

REGULÁTOR
RYCHLOSTI

PMB

ČIDL UZUPOMOCNÉ
PARK

SKLUZOV ANA

P/Z
PDSKS

R/A/Z
PDPH1

EDB
PDSKB

OBE
PDBBS

P/V/J/S
PDPH2

N/O
PDPD3

1-12
PDPH3

170n
PHPN

SPÍNAČ ÍZENÍ
PDLH5

vP S
PHSR

]
PHPPT

+/-
PDSKJ
PDB2
PDB3

J/BP/Z

Wi

WJ, �B

JS, �S

PDPK

Schéma 2.1: Schéma řídicích obvodů [4]

Ve schématu 2.1 jsou vidět hlavní vazby mezi jednotlivými řídicími ob-
vody a též jejich návaznosti na některé ovládací prvky na řídicím pultu na
stanovišti. Do schématu je (oproti originálu) doplněno značení jednotlivých
ovládacích prvků pultu, které bylo stanoveno v rámci této práce (viz. 3 Řídicí
stanoviště a jeho ovládací prvky).

2.5.1.1 Spínač řízení

Téměř všechny prvky jsou v základu navázány na spínač řízení PDLH5. Vý-
jimkami jsou ovladač přímočinné brzdy DAKO-BP a nouzová poloha ovla-
dače samočinné brzdy DAKO-OBE1. V obou případech tyto ovladače ob-

[…]

výstupech by tento nedostatek mohlo zmírnit.

Ovládání modelové železnice přes protokol SRCP má jistá úskalí. Tím
největším je fakt, že příkazy nelze posílat rychleji než každých 800 ms. Při
rychlejším odesílání už dochází jen k plnění bufferů po cestě. Vzhledem k mo-
dulárnosti celého řešení by však nemělo být problémem doplnit jinou možnost
komunikace (např. přímo s převodníkem USB - XpressNet).
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Příloha A
Panely

V této sekci jsou uvedeny výkresy pro vrtání (a vyřezávání) jednotlivých
panelů.

Všechny díry mají vždy přiřazené souřadnice (světle modrou barvou) středu
vzhledem k souřadnicím panelu. Je použita kartézská soustava souřadnic s
vodorovnou osou X a svislou osou Y, kladné směry jsou doprava a nahoru.
Jednotlivé panely pak mají vždy zvolený počátek souřadnic v jednom z rohů
dle výkresu (počátky byly zvoleny dle potřeb během rozvrhování umístění
jednotlivých prvků).

Každá díra pak má zapsaný i průměr, resp. typ, a to červenou barvou.
Použité typy, resp. určení jednotlivých otvorů:. bez typu = běžný jednoduchý otvor. Z = zápustná = pro šroub se zápustnou hlavou (upevnění panelů k

rámu, příp. přišroubování některých prvků umístěných zespod panelu).N = narážecí = pro narážecí matky. Uvedený průměr pak udává průměr
šroubu a samotný otvor v panelu musí být větší. Proto je uveden ještě
druhý průměr pro průměr vrtáku a to s typem RZ (viz. níže), kvůli
tvaru samotných narážecích matek.RZ = reverzně-zápustná = pro šroub se zápustnou hlavou zespod pa-
nelu, příp. pro narážecí matky (zapuštění je zespod panelu)
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Výkres A.1: Rozměry a vrtání panelu PDL
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Výkres A.2: Rozměry a vrtání panelu PDS
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Výkres A.6: Rozměry a vrtání panelu PHS
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Výkres A.7: Rozměry a vrtání panelu PHP
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Výkres A.8: Rozměry a vrtání panelu PHZ
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A. Panely .......................................
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Výkres A.9: Rozměry a vrtání panelu DL
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Příloha B
Páka hlavního kontroléru

Použití Díl Počet [ks]
uchycení DPS vrut 2,5×12 mm univerzální s půlkulatou hlavou 10

sešroubování těla matka M3 6
šroub M3×30 s válcovou hlavou 6

sešroubování vnitřku matka M3 1
šroub M3×30 s válcovou hlavou 1

zajištění madla matka M4 pojistná 1

přichycení k panelu matka M4 4
šroub M4×16 se zápustnou hlavou 4

Tabulka B.1: Seznam mechanických dílů pro páku

[0 ; 0]

[-9 ; -46]
4Z

[9 ; -46]
4Z

[-9 ; 46]

4Z

[9 ; 46]

4Z

[-18 ; -40] [18 ; -40]

[18 ; 40][-18 ; 40]

Výkres B.1: Výřez a vrtání panelu pro základní páku
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Tabulka B.2: Seznam elektronických součástek pro DPS páky
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Příloha C
Elektropřístroj T6

[0 ; 25.5]

6

[0 ; 0]

30

Výkres C.1: Vrtání panelu pro prvky T6
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Příloha D
Modulární spínač

[0 ; 0]

[20 ; 20]

4Z

[-20 ; 20]

4Z

[20 ; -20]

4Z

[-20 ; -20]

4Z

Výkres D.1: Vrtání panelu pro modulární spínač

87

88

Příloha E
Terčový ukazatel

[0 ; 0]

48

Výkres E.1: Vrtání panelu pro ukazatel
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Tabulka E.1: Seznam elektronických součástek pro DPS ukazatele
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Příloha F
Měřák

[0 ; 0]

[28 ; 43.75]

4N => 6RZ

[-28 ; 43.75]

4N => 6RZ

[28 ; -43.75]

4N => 6RZ

[-28 ; -43.75]

4N => 6RZ

Výkres F.1: Vrtání panelu pro měřák
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Příloha G
Měřák baterie

[0 ; 0]

45

[18.85 ; 18.75]

4

[-18.85 ; 18.75]

4

[18.85 ; -18.75]

4

[-18.85 ; -18.75]

4

Výkres G.1: Vrtání panelu pro měřák baterie
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Příloha H
Obsah přiloženého CD

BAP.pdf Text této práce.

zadani.pdf Zadání práce.

GIT/ Adresář obsahuje serverové („bare“) GIT repozitáře jednotlivých částí
práce.

bap.git Zdrojový kód této práce v LATEX-u.
elektro-potkan Složka s repozitáři pomocných knihoven a skriptů. Tyto

jsou rovněž veřejně dostupné na serveru GitLab.com
(https://gitlab.com/elektro-potkan).

loco-363 Repozitáře jednotlivých součástí modelu lokomotivy - soft-
waru i hardwaru.

modu-cab Repozitáře vztahující se k obecnému frameworku ModuCab
pro napojení modelu na hardware.

dps/ Výrobní data pro navržené desky plošných spojů (formát dle poža-
davků ITEAD.cc)

vykresy/ Vrtací (a řezací) výkresy jednotlivých panelů pultu ve formátu
SVG

Pro přístup ke zdrojovým kódům jednotlivých částí je potřeba nejprve
naklonovat „bare“ repozitáře z CD:

g i t c l one <path−to −. g i t −d i r e c to ry >

Většina repozitářů (včetně zdrojových kódů práce) spoléhá na GIT sub-
moduly, které je proto potřeba po naklonování ještě inicializovat:

g i t submodule update −− i n i t −−r e c u r s i v e

Pro sestavení jsou dále potřeba různé knihovny, atd. - tyto jsou uvedeny
vždy v souboru README.md konkrétního repozitáře.
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