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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor skutečné lokomotivy pro modelovou železnici
Jméno autora: Martin Šturc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zemánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo popsat základní řízení lokomotivy, sestavit jednoduchý matematický model její dynamiky,
realizovat ovládací panel a připojit systém k modelové železnici, aby bylo možné řídit modelovou mašinku jako
skutečnou lokomotivu. Na tématu student pracoval již v rámci individuálního projektu. Jedná se o druhé
odevzdání práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student odvedl relativně hodně práce jak při realizaci, tak při dokumentaci. Postavil několik prvků pro ovládací
panel lokomotivy, realizoval softwarové komponenty a zprovoznil celou sestavu. Za největší slabinu považuji
špatně rozvržené úsilí. Popis lokomotivy není vyvážený – student věnoval velkou pozornost ovládacím prvkům a
logice řízení, ale nedostatečnou pozornost popisu dynamiky lokomotivy. Relativně stručný je také popis
koncepce celého systému a matematického modelu. V práci nejsou zdokumentovány experimenty
demonstrující funkčnost celé sestavy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je schopný samostatně řešit dílčí technické problémy, nicméně neprokázal příliš dobrou schopnost
definovat si dosažitelný celkový cíl a práci si rozvrhnout tak, aby se k tomu cíli úspěšně dostal. Stejně jako při
minulém odevzdání se mi zdá, že se soustředil na některé detaily ale ne na celkový výsledek. Ačkoli jsem se ho
pravidelně ptal na průběh práce, během roku téměř nepostupoval. Největší aktivitu student vyvinul před
odevzdáním práce, takže jsem některé části textu bakalářské práce viděl až po jejím odevzdání. Student
bohužel příliš dobře nevyužil čas, který měl pro přepracování své bakalářské práce a příliš se neřídil mými
radami, jak práci koncipovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že zvládne navrhnout, realizovat a integrovat hardwarové i softwarové komponenty pro
simulátor řízení lokomotivy, což zahrnovalo elektrické obvody, mechanické prvky vyrobené pomocí 3D tisku,
software pro mikrokontroléry i PC atd. Součástí odborné práce je nicméně i schopnost definovat celkový
problém, rozdělit ho do menších částí, ty pak vyřešit a při tom oddělit podstatné věci od nepodstatných. To se
v práci ale bohužel příliš nepodařilo.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Pěkně jsou provedeny například obrázky ovládacích
prvků a pečlivě jsou popsány různé systémy značení, ať už jde o umístění komponent nebo polohy ovládacích
prvků. Detailní popis ovládacích prvků, který rozsahem převyšuje potřeby této práce, bohužel na druhé straně
asi vedl k nedostatečnému popisu jiných důležitých částí (dynamický model, experimenty atd.) a práce je tak
z mého pohledu nevyvážená.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s řadou zdrojů a byl aktivní při jejich získávání. Někdy šlo i o interní dokumenty, které nejsou
běžně dostupné a pro které se snažil získat i oficiální svolení k jejich použití.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o druhé odevzdání této bakalářské práce. V některých ohledech doznala práce posunu k lepšímu, ale
stále bohužel z mého pohledu chybí vymezení problému ve zvládnutelném rozsahu a jeho úspěšné vyřešení. Práce
působí nevyrovnaným dojmem, kdy některým částem je věnováno až příliš prostoru a jiné podstatné nejsou
téměř zpracovány nebo zdokumentovány. Práce tím ztrácí smysl jako celek. Zároveň ovšem student prokázal, že
dokáže samostatně řešit různé dílčí technické problémy a samostatně se zorientovat v problematice řízení
lokomotivy. Navrhuji práci hodnotit

D - uspokojivě.
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